
48 АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
20 ноября 2013 года

№6СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Приложение № 6к Отчету об исполнении бюджетаАрамильского городского округа за 9 
месяцев 2013 года                                                                                               

Отчет об исполнении программы муниципальных внутренних заимствований бюд-
жета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2013 года

Раздел 1. Муниципальные внутренние заимствования, осуществляемые в 2013 году.

№
стро
ки

Наименование вида
муниципального внутреннего

заимствования

Направление 
использования 

заемных средств

Максимальный размер
процентов, выплата 

которых предусмотрена по 
долговым  обязательствам

Сумма
заимствований

в тыс.руб.
утверждено 
в бюджете

исполнено

1. Бюджетные кредиты, 
привлеченные    в местный 
бюджет от других бюджетов        
бюджетной системы 
Российской Федерации    

На погашение 
дефицита бюджета

В соответствии с областным 
законом «Об областном 

бюджете на 2013 год 
и плановый период 
2014 и 2015 годов»

0,0 0,0

2. Бюджетные кредиты, полученные 
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов

На погашение 
временного кассового 
разрыва

В соответствии с областным 
законом «Об областном 

бюджете на 2013 год 
и плановый период 
2014 и 2015 годов»

-500,0 0,0

Раздел 2. Муниципальные внутренние заимствования, осуществленные 
в предыдущие годы и не погашенные к 2013 году

№ строки Наименование вида муниципального
внутреннего заимствования

Сумма непогашенных 
заимствований в тыс.руб.

Сумма, подлежащая 
погашению в 2013 году.

утверждено 
в бюджете

исполнено

1. Кредитные соглашения и договоры, 
заключенные от имени городского округа

     
21 700,0 -10 050,0 - 7 506,0

1.1 Бюджетные кредиты, привлеченные в местный 
бюджет от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

1 700,0 -500,0 500,0

1.2 Кредиты, привлеченные в местный 
бюджет от кредитных организаций

20 000,0 -10 550,0 - 5 004,0

проект

Р о с с и й с к а я     Ф е д е р а ц и я Дума Арамильского городского округа Р е ш е 
н и е № «___»_____________2013 год

 Об утверждении Правил благоустройства территории Арамильского городского 
округа

Во исполнение Федерального закона 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 
23 Устава Арамильского городского округа, с учетом результатов публичных слушаний, 
Дума Арамильского городского округа

 РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила благоустройства территории Арамильского городского округа 
(Приложение № 1).

 2. Решение Арамильской муниципальной Думы от 22.12.2005 года №24/5 «Об утверж-
дении Правил благоустройства и обеспечения санитарного содержания территорий, об-
ращения с бытовыми отходами в Арамильском городском округе» считать утратившим 
силу.

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и на официальном 
сайте Администрации Арамильского городского округа.

Председатель  Думы 
Арамильского городского округа                                                   В.В. Ярмышев

Глава Арамильского городского округа                                   В.Л. Герасименко

ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОД-
СКОГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила благоустройства территории Арамильского городского округа 
(далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями: 

-   Водного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 

года № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил 
по благоустройству территорий муниципальных образований»

- Санитарных правил содержания территорий населенных мест, утвержденных Главным 
государственным санитарным врачом Минздрава СССР от 05.08.1988 года № 4690-88;

- Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных  Поста-
новлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жи-
лищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 года № 170;

- Устава Арамильского городского округа;
- Решения Арамильской городской Думы от 15.02.2012 года № 81/9 «Правил создания, 

содержания и охраны зеленых насаждений на территории Арамильского городского 
округа»;

- Административным регламентом по проведению проверок при осуществлении муни-
ципального контроля Администрацией Арамильского городского округа, утвержденного 
Постановлением главы Арамильского городского округа от 22.04.2011 года № 484.

1.2. Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требова-
ния в сфере благоустройства, перечень работ по благоустройству и периодичность их 
выполнения, порядок участия органов местного самоуправления, юридических лиц, фи-
зических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся собственниками, арен-
даторами или иными владельцами зданий (помещений в них), строений, сооружений, 
земельных участков и иных объектов, в благоустройстве прилегающих территорий.

1.3. Правовые акты органов местного самоуправления, ведомственные инструкции, 
регламентирующие правила проведения строительных, ремонтных, земельных работ, а 
также устанавливающие требования по вопросам благоустройства, санитарного содер-
жания, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории Арамиль-
ского городского округа, содержания и охраны зеленых насаждений, размещения объек-
тов мелкорозничной торговли, рекламы и других объектов инфраструктуры, не должны 
противоречить настоящим Правилам.

Приложение №1 к
Решению  Думы Арамильского городского округа
от _____ 2013 г. №______

1.4. Содержание территории Арамильского городского округа регламентируется настоя-
щими Правилами, утвержденными в соответствии с требованиями действующего законо-
дательства, техническими, санитарными, иными нормами и правилами.

1.5. Руководство в сфере санитарного содержания территории, обеспечения чистоты и 
порядка в Арамильском городском округе обеспечивается следующим образом:

- общее руководство, контроль и координацию деятельности городских служб и контро-
лирующих служб и подразделений в области санитарной очистки, уборки территорий осу-
ществляет глава Арамильского городского округа в соответствии с установленными полно-
мочиями;

- руководство, контроль и координацию деятельности городских служб осуществляет за-
меститель главы Администрации Арамильского городского округа по вопросам городского 
и жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с установленными полномочиями;

1.6. Ответственными за выполнение требований настоящих Правил являются:
- Муниципальное бюджетное учреждение «Арамильская Служба Заказчика» (далее – 

Служба заказчика); 
- Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского городского 

округа (далее - Отдел архитектуры);
- Комитет по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа 

(далее - КУМИ);
- Муниципальное казенное учреждение «Центр земельных отношений и муниципального 

имущества Арамильского городского округа» (далее - Центр земельных отношений);
- Муниципальное унитарное предприятие «Управление капитального строительства, бла-

гоустройства и жилищно-коммунального хозяйства Арамильского городского округа».
- другие уполномоченные органы в соответствии с их компетенцией и предоставленными 

в установленном порядке полномочиями.
1.7. При осуществлении всех видов проверок органы, осуществляющие контроль над вы-

полнением требований настоящих Правил руководствуются Критериями оценки санитар-
ного состояния улично-дорожной сети и объектов внешнего благоустройства (приложение 
№ 1).

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и 
обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению 
малых архитектурных форм и объектов монументального искусства;

2.2. Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, 
конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и 
оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, 
наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.

2.4. Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое минимальное со-
четание элементов благоустройства для создания на территории муниципального образо-
вания безопасной, удобной и привлекательной среды.

Нормируемый комплекс элементов благоустройства устанавливается в составе местных 
норм и правил благоустройства территории органом местного самоуправления.

2.5. Объекты благоустройства территории - территории муниципального образования, на 
которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, дворы, кварталы, 
функционально-планировочные образования, территории административных округов и 
районов городских округов, а также территории, выделяемые по принципу единой гра-
достроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-пространственного вос-
приятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой), другие 
территории муниципального образования.

2.6. Объекты нормирования благоустройства территории - территории муниципального 
образования, для которых в нормах и правилах по благоустройству территории устанав-
ливаются: нормируемый комплекс элементов благоустройства, нормы и правила их раз-
мещения на данной территории. Такими территориями могут являться: площадки различ-
ного функционального назначения, пешеходные коммуникации, проезды, общественные 
пространства, участки и зоны общественной, жилой застройки, санитарно-защитные зоны 
производственной застройки, объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного пун-
кта, технические (охранно-эксплуатационные) зоны инженерных коммуникаций.

2.7. Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально 
отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также 
иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемио-
логического благополучия населения и охрану окружающей среды.

2.8. Содержание объекта благоустройства - обеспечение чистоты, надлежащего физиче-
ского, эстетического и технического состояния и безопасности объекта благоустройства;

2.9. Содержание дорог - осуществляемый в течение всего года (с учетом сезона) комплекс 
профилактических работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями и полосой от-
вода, элементами обустройства дорог, организации и безопасности движения, а также 
устранение незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог 
и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается транспортно - эксплуата-
ционное состояние дорог и дорожных сооружений в соответствии с требованиями ГОСТ Р 
50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, 
допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».

2.10. Отходы бытовые - различные виды отходов потребления, образующиеся у населе-
ния в быту;

2.11. Транспортные средства - автотранспортные средства, предназначенные для пере-
возки по дорогам пассажиров и грузов (автобусы любых типов, легковые и грузовые авто-
мобили);

2.12. Парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости об-
устроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной доро-
ги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту 
либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных 
объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для 
организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания пла-
ты по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника 
земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или со-
оружения;

2.13. Водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в 
государственной или муниципальной собственности, доступный для бесплатного исполь-
зования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмо-
трено Водным кодексом Российской Федерации; 

2.14. Использование водных объектов (водопользование) - использование различными 
способами водных объектов для удовлетворения потребностей Арамильского городского 
округа, физических лиц, юридических лиц; 

2.15. Снежная свалка -  места временного хранения снега.

3. САНИТАРНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ТЕРРИТОРИИ
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

3.1. Функции по санитарному содержанию территории Арамильского городского округа
3.1.1. Юридические и физические лица, независимо от их организационно-правовых 

форм, имеющие в собственности или на ином вещном праве, в аренде земельные участки, 
здания, строения, сооружения, транспортные средства, обязаны обеспечить самостоятель-
но или путем заключения договоров со специализированными организациями: 

3.1.1.1 Устройство контейнерных площадок для сбора твердых бытовых и крупногаба-
ритных отходов, размещаемых в соответствии с действующими нормами и требованиями 
на контейнерных площадках, соблюдение режимов их уборки, мытья и дезинфекции (за 


